concessions d’autopistes i que la seva evolució es caracteritza per presentar fortes oscil·lacions interanuals.

Dins de les hipòtesis principals per valorar la disponibilitat de recursos per a inversió en infraestructures econòmiques,
es troben les realitzades sobre el creixement futur del PIB. En aquest informe s’utilitzen per als anys 2008 i 2009 les
previsions macroeconòmiques fetes per a Catalunya pel Departament d’Economia i Finances (març 2009). És a dir,
s’adoptà un creixement anual del 0,7% i del -3,2% per als anys 2008 i 2009, respectivament. Per a l’any 2010
s’aplicarà un creixement del 2,4%, segons la previsió de l’escenari baix de l’Idescat i per a la resta del període (2011-
2026), s’extrapolarà aquesta última taxa de creixement. Aquest supòsit de creixement del PIB està en línea amb les
previsions del PITC 2006-2026 on s’adoptà un creixement anual del 3% per al període 2002-2016 i del 2% per al 2016
fins a 2026. D’altra banda, per al percentatge del PIB que es destinarà a infraestructures els pròxims anys s’ha utilitzat
la mitjana del període 2002-2006, que és d’un 1,72%.

25 Aviés et al. (2001).

1,0%
0,8%

1,4%
1,6% 1,6%

2,1%
1,9%

1,1%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

EEF  68

GRÀFIC 6.3. Variació d’inversions reals, formació bruta de capital (FBK) i producte interior brut (PIB),
2001-2007. Catalunya

-10%

-5%
0%

5%

10%
15%

20%

25%

30%
35%

40%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Variació Inversió en infraestructures Variació FBK Variació PIB

Font: Elaboració pròpia.

Al quadre 6.7 es resumeixen els valors finals de recursos disponibles a Catalunya per al període 2007-2026 obtenint-se
un total de 77.303 milions d’euros26. D’altra banda, a la quadre 6.6 resumeix el total dels costos de les actuacions del
Pla territorial de les Terres de l’Ebre per al període 2007-2026 que s’eleva a uns 3.635 milions d’euros.

Pel que fa a les infraestructures, el cost total de les actuacions s’estima en uns 2.634 milions d’euros pel període 2007-
2026 el que representa un 3,4% del total de recursos disponibles per a Catalunya en aquest període. Aquest